Kaldı ki müfessirler, bu terimlerin tasavvufi anlamlarını gösterirken islamî delillere istinad ettirmeyi de ihmâl etmemişlerdir. Mesela: Râğib el-İsfahanî

12 İbn Manzur, **Lisânü'l-arab**, (Thk. Müsterek Komisyon), Kahire, 1979, III, 1560-1561; Firuzâbadi, **Besâiru zevi't-temyiz**, (Thk. M. Ali en-Neccar), Kahire 1406/1986, III, 31-32; Asım Efendi, **Kâmûs Tercemesi**, İstanbul 1305, III, 55-56; İbrahim Hilmi el-Kadiri, **Medâricü'l-hakika fi'r-râbita**, İskenderiyye 1381/1963, 17-18; H. Muhammed eş-Şergâvî, **Elfâzu's-sûfiyye**, İskenderiyye Ts., 168-169.

13 Kur'an-ı Kerim, Âl-i İmrân(3), 200; el-Enfâl(8), 60.

14 Bkz. es-Serrâc, **el-Luma'**, 418-419; Kuşeyrî, **er-Risâle**, I, 263-265; Gazzâlî, **İhyâ**, III, 17-46; Kelâbâzî, **et-Ta'arruf**, 109, 181; Sühreverdî, **Avârifü'l-ma'ârif**, 459-467.

15 Asım Efendi, *Age.*, III, 56; Sühreverdî, *Age.*, 139-145. Ayrıca Ribat'ların İslam tarihinde oynadığı roller için bkz. Köprülü Fuad, "Ribat", **Vakıflar Dergisi** (Ankara 1942), Sy. II, s. 267-268.

16 K. Kerim, *Yüsuf*(12), 52.

17 Misâl almak üzere bkz. Bursevî, **Rûhü'l-beyân**, İst., 1306, I, 408-409; Elmalî, **Hak Dini Kur'an Dili**, İst., 1979, II, 1265-1266.

(502/1109), Ribat ve Murâbata'nın ikili anlamına işâret ederken: "**Bir vakit namazdan, öteki vakit namazına kadar beklemek ve kalbi meşcedlere bağlı tutmak**"¹⁸ hadîsine dikkat çekiyor ve Kur'an-ı Kerim'de "**rabt**" kökünden türetilmiş kelimeleri ihtivâ eden âyetleri sıraladıktan sonra, bu âyetlerdeki

ermiş kâmil bir şeyhe kalbi bağlayıp,**"²³ huzûr ve ğiyâbında o şeyhin sûreti, sîreti ve özellikle rûhâniyetini hayâlen kendisi ile birlikte farzederek, yanındayken takındığı tavrı, ğiyâben de sürdürmeye çalışmak demektir.²⁴

Râbîta konusunda müstakil bir Risâle yazan Mevlânâ Hâlid-i Bağdâdî'ye (1242/1826) göre Râbîta: "**Mürîdin "fenâ fillâh" makâmına ulaşmış olan şeyhinin sûretini, hayâlinde saklamak sûretiyle, onun rûhâniyetinden feyz almak ve istimdâd dilemekten ibârettir.**"²⁵

Râbîta'yı savunmak üzere eser yazan müellifler, bunun tatbîkatını Hz. Peygamber zamanına kadar indiriyorlarsa da, buna dâir yazılı kaynağa rastlamak ancak H. X/M. XVI. asır müellefâtı arasında mümkün olmaktadır. Araştırmalar bugünkü anlamda bir Râbîta anlayışının, ilk defa Muhammed Bahâüddin Nakş-bend (791/1388)'e isnâd edildiğini göstermektedir.³⁴ Kendisine ve tarîkatına bu ismin verilmesinin, mürîdlerin mürşidlerinin sûretini kalblerine nakşetmeleri şeklinde tezahür eden Râbîta'dan aldığı da ileri sürülen fikirler arasındadır.³⁵ Râbîta konusunda yazılı en eski kaynak ise, İmam-ı Rabbânî diye bilinen Ahmed Farûk es-Serhendî (1031/1621)'in *Mektûbât*'ıdır. *Mektûbât*'ın muhtelif yerlerinde Râbîta'nın zikirde de üstün erdirici bir yol olduğu, kâmillikle sürdürülen ma'nevî beraberliğin ve mürşidlerle uzaktan hayalen birlikte olmanın, nakş-bendiyye tarikatında kemâle götüren bir usûl olduğuna dair bilgiler verilmektedir.³⁶ "Üveysî"lik diye tanımlanan bu durum, tasav-

32 İbrahim Hilmi el-Kâdirî, *Medâricü'l-hakîka fi'r-râbîta' inde ehli't-tarîka*, (Nşr. Adil Mahmûd el-Behiyy-Abdüsselâm Muhammed Sa'id), İskenderiyye 1381/1962, 18.

33 İbrahim Hilmi el-Kâdirî, Age., göst. yer.

34 Haydarîzade İbrahim Fasîh, Age., 28.

35 Yazıcı Tahsin, "Nakş-bend", *İA.*, IX, 54.

36 İmam Rabbânî, *Mektûbât*, 187 ve 207. mektup.

vuf tarihinde pekçok şeyhin hayatında görülen bir hususiyettir.

İster hayatta isterse ölmüş bir şeyhin rûhâniyetinden feyz alınabileceğine ve bunlarla irtibat-ı kalb eden birine onlara ait halin sirâyet edeceğine inanan "**Üveysî**"liğin, Râbita ile gerçekleşen bir hal olduğu dikkate alınırca, bu usûlün Nakş-bend'den daha önceleri kullanılmakta olduğu, Nakş-bendiyye'ninse bunu sistemleştirerek tarikatın rûkûnleri arasına koyduğu söylenebilir. Nitekim "**Üveysî**"liği ile bilinen ilk sûfî İbrahim b. Edhem (166/782)'dir. Kendisinin Veysel Karânî'nin rûhâniyetinden feyz aldığı söylenir.³⁸ İmam Ca'fer es-Sâdık (148/765)'in rûhâniyetinden feyz aldığı ileri sürülen Bâyezid-i Bistâmî (261/874), önceleri fakîh iken, irşad edildikten sonra tasavvuf yoluna sülûk etmiştir.³⁹ Üveysîliği ile meşhur diğer bir sûfî ise Ebü'l-Hasan el-Harakânî (425/1034)'dir. Bayezid-i Bistâmî'den aldığı ma'nevî feyzle yetiştigi söylenen Harakânî'nin: "**Kendilerine uyulacak bir şeyh arayan müridlere şaşarım. Biliyor musunuz ki ben, aslında bütün şeyhlere saygı duyduğum halde, böyle birinin irşâdına asla muhtaç olmadım. Zira benim müřşidim Allah'tır.**" dediği rivayet edilmiştir.⁴⁰ Kaynaklar Melâmetîliğin ileri gelen şeyhlerinden biri olan Ebu Sa'id Ebü'l-Hayr (440/1049)'ın da Üveysî olduğundan bahsediyor.⁴¹ Feridüddîn-i Attar, silsile itibariyle Cüneyd-i Bağdâdî'ye vâsil olan Ebü'l-Kasım el-Cürcânî (469/1076)'nin de Veysel Karânî'nin rûhaniyetinden feyz aldığı ve zikrederken "Allah, Allah, Allah" yerine "Üveys, Üveys" diye zikrettiğini naklediyor.⁴² Bunlardan başka Kübreviyye'nin kurucusu Necmüddîn-i Kübrâ (618/1221), Feridüddîn-i Attar (618/1221), Muhyiddîn Arabî (638/1241), Bahâüddin Nakş-bend, Ebu Bekir Tayabâdî (791/1389), Celâleddîn Bâyezid-i Purânî (862/1457) gibi sûfîlerin de üveysî olduğu, ya Hızır'dan, ya da kendilerinden çok önceleri vefat etmiş şeyhlerden Misâl Âlemi'nde ma'nen feyz alarak yetiştik-

37 Cami, *Nefehâtü'l-üns*, İst. 1980, 35; Hâce Muhammed Pârsâ, *Risâle-i Kudsiyye Tercemesi* (Trc. Abdullah Salâhî), İst. 1323, 19.

Ancak bu, şuuraltı hayatının kuvvetliliği ve şiddetli bir câzibeye kapılmakla mümkündür.⁴⁵ Feyz alınması istenilen mürşidin ruhaniyetine kâmil bir yöneliş ve küllî bir fenâ ile irtibat-ı kalb etmeyi gerektiren bu duruma misâl olmak üzere son devir sûflerinden Kuşadalı İbrahim Halvetî (1262/1845)'nin şu ifadeleri de verilebilir: "**Misâl Âlemi'nde arasına Yusuf Sünbül Sinan (936/1529) ile görüşürüm, bazan o benden istifâde eder, bazan da ben ondan istifâde ederim. Yine bu alemde vakit vakit İbn Kemal (1534) ile de görüşürüm, fakat her zaman ben ondan istifâde ederim.**"⁴⁶

III- RÂBİTA'NIN DELİLLERİ

1. "Ey îman edenler! Allah'tan korkun. Bir de sâdıklarla beraber olun. (İmanında, ahdinde, sözü ve özünde doğru olanları, hakîkattan ayrılmayanları tercih edin)"⁶⁰ âyetinde geçen "sâdıklarla beraberlik" râbıtaya delil olarak ileri sürülmüştür. Hâce Ubeydullah Ahrâr (895/1490) mezkûr âyetin tefsirinde: "Buradaki "kûnû" emri, sâdıklarla mutlak manada ve devamlı bir beraberliği ifade eder. Hakîkî beraberlik, sâdıklarla aynı mecliste, büyük bir kalb huzûru ile fizik olarak bulunmaktan ibâret olduğu gibi, hükmî beraberlik te, onlarla aynı mekânda beraber olmanın imkansız

Sûfiler arasında "**ihtilât veya muhâlata**" denilen bu durum, yararları ve zararları gözönünde bulundurulurak:

1. Gıda gibi gerekli ihtilât,
2. İlaç gibi ihtilât,
3. Hastalık ve dert getiren ihtilât,

4. Helâk edici ve bitirici ihtilât olmak üzere dört çeşide ayrılmıştır.⁷¹
Hatta Ebu Medyen el-Mağribî (594/1198): "**Kul için en zararlı şey, fil,**

68 Hucvîrî, **Keşfü'l-mahcûb**, 485.

69 Hucvîrî, **Keşfü'l-mahcûb**, 483-484.

70 Abdülkadir İsa, **Hakâik anî't-Tasavvuf**, Halep 1384/1964, 27-28.

71 Ahmed Ferîd, **el-Bahrü'r-râik**, yy., 1986, 73-74.

söz ve inançlarında Allah'ın sevdiği şeyleri görmediği kimselerle ihtilâl etmesidir."⁷² demıştır.

"Şeyhinin huzuruna giren mürid, onun kendisini eğitecek en yetkili müşid olduğuna inanmalı ve başka bir şeyh arayışına girmemelidir.

Peygamber ve ashâbının uygulamasıyla delillendirmişler, "âyetteki mutlak ifâdeyi sınırlamanın ancak bir delille mümkün olabileceğini, Kur'ân-ı Kerîm'de ise böyle bir kaydın bulunmadığını"⁹⁹ iddia ederek râbîtayı vesîlelerden biri saymışlardır.

92 Mevlâna Hâlid, Age., 320.

93 K. Kerîm, el-Mâide (5), 35. Ayrıca bkz. Arvâsî, Age., 9; Sa'îd Seydâ el-Cezerî, *ed-Dâbîta fi'r-râbîta*, Yy., 1377/1957, 14-15; İbrahim Hilmi el-Kâdirî, Age., 35; Bursevî, *Râhûl'-beyân*, İst. 1306, I, 560-561.

94 el-Cezerî, Age., 11; Mevlânâ Hâlid, Age., 7; Arvâsî, Age., 9; İbrahim Hilmi el-Kâdirî, Age., 26-39.

95 el-Cürçânî, *Ta'rifât*, Dersa'adet 1318, 171; el-İsfahânî, Age., 821; Âsım Efendi, Age., IV, 137; İbn Manzûr, Age., VI, 4837-4838.

96 İsfahânî, Age., 821; Âsım Efendi, Age., IV, 137; İbn Manzûr, Age., VI, 4837-4838.

97 İbn Mâce, *Sünen*, Zühhd, 4.

98 Takıyyüddîn es-Sübki, *Şifâü's-sakam fi ziyâret-i hayri'l-enâm*, Haydarabad 1315; Zehâvî-zâde Cemil Sıdkı, *el-Fecrû's-sâdik fi reddi alâ münkiri't-tevessül*, Mısır 1323; Hamdullah ed-Dâcvî, *el-Besâr li-münkiri't-tevessül bi-ehli'l-mekâbir*, İst. 1984; Yûsuf b. İsmâil en-Nebhânî, *Şevâhidü'l-hakk fi'l-istiğâse*, Mısır 1385; Muhammed el-Fakiyy, *et-Teveessül ve'z-ziyâra*, Kahire 1388/1968; Muhammed Ahmed el-Alemî, *Hel mine's-şirki't-tevessül*, Mısır 1986; Musa Muhammed Ali, *Hakikatü't-tevessül ve'l-vesîle*, Beyrut 1985; İbn Teymiyye, *Kâidetün celile fi't-tevessül ve'l-vesîle*, Beyrut 1390.

99 Sübki, Age., 119; ez-Zehâvî, Age., 55; Zâhid el-Kevserî, *Makâlât*, Humus 1388, 478.

Karşı çıkanlar ise, şirke sebep olur ve tevhîd akîdesini zedeler düşüncesinden hareket ederek câiz görmemişler, mezkûr vesîlenin ancak îman ve sâlih amelle yapılabileceğini ileri sürmüşlerdir.¹⁰⁰ Özellikle İbn Teymiyye (728/1327), vefatından sonra, değil sâlihlerden, Peygamber'den bile kabri başında istiğfâr, dua ve şefaât dilemenin hiçbir imama göre meşrû olmadığını, sonradan bunu iddia eden bazı alimlerinse elinde şer'î hiçbir delilin bulunmadığını söyler.¹⁰¹ Savunanlarsa: "Biz her peygamberi, ancak Allah'ın izni ile kendisine itâat olunmak için gönderdik.

Peygamber'in bânına tıpatıp uyması ile mümkün olur.¹¹⁴ Elmalı ise: "Vahdaniyet-i ilâhî şahsiyet-i Muhammediyye'de değil, şahsiyet-i Muhammedî vahdâniyyet-i ilâhiyye'de fânî olduğu için, O'na kemâl-i muhabbetle ittibâ, yine O'na en güzel şekliyle uymak demektir."¹¹⁵ şeklinde açık-

108 Ebu İsa et-Tirmizî, *Havle's-şemâil-i-Muhammediyye* (Nşr. Mahmûd Sami Bey), Kahire 1367/1948, 17-18.

109 A. Ferid, *Age.*, 12-15.

110 Beyhakî ve Deylemî'nin İbn Abbas'tan rivâyet ettiği bu hadis için bkz. Aclûnî, *Keşfü'l-hafâ*, Beyrut 1351, I, 132.

111 Şevkânî, *Tuhfetü'z-zâkirîn*, Beyrut Ty., 37.

112 K. Kerîm, *Â-i İmrân* (3), 31.

113 Mevlâna Hâlid, *Age.*, 241-242; Muhammed b.